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전주새뜰유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-04-09 예산액 1,289,728,000

제2024학년도 전주새뜰유치원회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 487,453,000원"을 "세입·세출 각각 1,289,728,000원"으로 한다.
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,242,626 450,174 792,452

1.지방교육행정기관이전수입 1,242,526 450,174 792,352

1.교육비특별회계전입금수입 1,242,526 450,174 792,352

1.교육비특별회계전입금 1,242,526 450,174 792,352

1.학교운영비전입금 316,082 316,082 0

2.목적사업비전입금 926,444 134,092 792,352
(성립전_1추)통학버스안전지도사 대체인력 인

건비 : 183,000원 * 1개교 =
183,000

(성립전_1추)통학차량지원(운영비) : 

6,810,000원 * 1개교 =
6,810,000

(성립전_1추)통학차량 전세버스 임차료 : 

137,062,000원 * 1개교 =
137,062,000

(성립전_1추)방과후과정 시간제기간제교사 기

관부담금 : 10,286,000원 * 1개교 =
10,286,000

(성립전_1추)방과후과정 방학중 전일제강사 인

건비 : 9,792,000원 * 1개교 =
9,792,000

(성립전_1추)방과후과정 시간제기간제교사 인

건비 : 98,718,000원 * 1개교 =
98,718,000

(성립전_1추)특수학급 방과후과정 시간제기간

제교사 인건비 : 43,759,000원 * 1개교 =
43,759,000

(성립전_1추)특수학급 방과후과정 시간제기간

제교사 기관부담금 : 4,331,000원 * 1개교 =
4,331,000

(성립전_1추)조리원 대체인력 인건비 : 

406,000원 * 1개교 =
406,000

(성립전_1추)특수교육지도사 대체인력 인건비

 : 406,000원 * 1개교 =
406,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

11,237,000원 * 1개교 =
11,237,000

(성립전_1추)특수학급 방과후과정 시간제기간

제교사 성과상여금 : 4,231,000원 * 1개교 =
4,231,000

(성립전_1추)방과후과정 시간제기간제교사 성

과상여금 : 10,051,000원 * 1개교 =
10,051,000

유아학비 교육과정 : 262,050,000원 * 1개교 = 262,050,000

유아학비 방과후과정 : 157,080,000원 * 1개교

 =
157,080,000

미래형 거점유치원 지원비 : 25,000,000원 * 1

개교 =
25,000,000

유아학비 5세 추가지원금 : 10,950,000원 * 1

개교 =
10,950,000

2.기타이전수입 100 0 100

1.기타공공이전수입 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100 대학교 교육실습 운영경비 : 100,000원*1명 = 100,000

2.자체수입 30,279 30,279 0

1.학부모부담수입 27,119 27,119 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 27,119 27,119 0

1.급식비 27,119 27,119 0

1.급식비 26,514 26,514 0

2.우유급식비 605 605 0

2.행정활동수입 3,160 3,160 0

1.기타행정활동수입 3,160 3,160 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

2.기타행정활동수입 160 160 0

1.기타행정활동수입 160 160 0

3.기타수입 16,823 7,000 9,823

1.전년도이월금 16,823 7,000 9,823

1.순세계잉여금 16,823 7,000 9,823

1.순세계잉여금 16,823 7,000 9,823

1.순세계잉여금 16,823 7,000 9,823 순세계잉여금 : 9,822,720원*1식 = 9,823,000

세입합계 1,289,728 487,453 802,275
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 199,111 6,300 192,811

1.기타 교직원보수 193,771 960 192,811

1.교직원대체인건비 193,771 960 192,811

1.직원대체인건비 406 0 406

1.기간제근로자인건비 395 0 395
(성립전_1추)특수교육지도사 대체인력 인

건비 : 78,880원*5회 =
395,000

2.기간제근로자법정부담금 11 0 11
(성립전_1추)특수교육지도사 대체인력 기

관부담 : 2,130원*5회 =
11,000

2.기간제교원인건비 12,197 960 11,237

1.기간제교원인건비 12,197 960 11,237
(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

2,809,140원*4명 =
11,237,000

3.특수학급방과후과정전담인건비(특수시기간제교사)52,321 0 52,321

1.기간제교원인건비 47,990 0 47,990
(성립전_1추)특수학급 방과후 시간제기간

제교사 인건비 : 12,570,040원*3명 =
37,711,000

(성립전_1추)특수학급 방과후 시간제기간

제교사 방학중인건비 : 2,016,000원*3명=
6,048,000

(성립전_1추)특수학급 방과후 시간제기간

제교사 성과상여금 : 1,410,180원*3명 =
4,231,000

2.기간제교원법정부담금 4,331 0 4,331
(성립전_1추)특수학급 방과후 시간제기간

제교사 기관부담금 : 1,443,380원*3명 =
4,331,000

4.방과후과정전담인건비(시기간제교사)128,847 0 128,847

1.기간제교원인건비 118,561 0 118,561
(성립전_1추)방과후 시간제기간제교사 인

건비 : 12,086,550원*7명 =
84,606,000

(성립전_1추)방학중 전일제강사 인건비 : 

1,958,400원*5명 =
9,792,000

(성립전_1추)방과후 시간제기간제교사 방

학중인건비 : 2,016,000원*7명 =
14,112,000

(성립전_1추)방과후 시간제기간제교사 성

과상여금 : 1,435,840원*7명 =
10,051,000

2.기간제교원법정부담금 10,286 0 10,286
(성립전_1추)방과후 시간제기간제교사 기

관부담금 : 1,469,370*7명 =
10,286,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,340 5,340 0

1.교직원역량강화 3,900 3,900 0

1.직무연수 3,900 3,900 0

1.일반수용비 3,900 3,900 0

2.교직원복지 1,440 1,440 0

1.교직원문화행사 1,440 1,440 0

1.일반업무추진비 1,440 1,440 0

2.학생복지/교육격차 해소 386,469 241,980 144,489

1.급식 관리 210,237 209,831 406
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교급식운영 210,237 209,831 406

1.조리사인건비 330 330 0

1.공무직인건비 330 330 0

2.조리원인건비 660 660 0

1.공무직인건비 660 660 0

3.급식재료구입비 142,301 142,301 0

1.급식용식재료비 142,301 142,301 0

4.우유급식비 605 605 0

1.우유급식비 605 605 0

5.급식운영비 22,105 22,105 0

1.공무직인건비 0 2,640 -2,640 상하수도요금 : -220,000원*12월 = -2,640,000

2.일반수용비 12,085 12,085 0

3.상하수도료 2,640 0 2,640 상하수도요금 : 220,000원*12월 = 2,640,000

4.연료비 4,380 4,380 0

5.기타공공요금 2,000 2,000 0

6.비품구입비 1,000 1,000 0

6.대체인건비 736 330 406

1.기간제근로자인건비 725 330 395
(성립전_1추)조리원 대체인력 인건비 : 

78,880원*5회 =
395,000

2.기간제근로자법정부담금 11 0 11
(성립전_1추)조리원 대체인력 기관부담금

 : 2,130원*5회 =
11,000

7.방학중방과후과정혼합급식개선지원비43,500 43,500 0

1.급식용식재료비 43,500 43,500 0

2.보건관리 29,932 29,904 28

1.학생및교직원보건안전관리 7,260 7,260 0

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.보건실운영 7,160 7,160 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.운영수당 3,160 3,160 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지비 2,400 2,400 0

2.학교환경위생관리 22,672 22,644 28

1.먹는물관리 10,230 10,202 28

1.일반수용비 10,230 10,202 28 정수기유지보수 : 27,300원*1회 = 28,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 2,670 2,670 0

1.일반수용비 2,670 2,670 0

4.어린이활동공간관리 892 892 0

1.일반수용비 892 892 0

5.공기청정기관리 8,000 8,000 0

1.일반수용비 8,000 8,000 0

3.학생복지 146,300 2,245 144,055

1.학생복지운영 146,300 2,245 144,055

1.통학차량(임차)운영 146,097 2,225 143,872

1.공무직인건비 1,725 1,725 0

2.일반수용비 135,777 0 135,777
(성립전_1추)차량수리(관리)비 : 255,300

원*10회=
2,553,000

(성립전_1추)전세버스 임차료 : 605,560원

*220일=
133,224,000

3.연료비 3,900 0 3,900
(성립전_1추)차량유류비 : 1,500원

*100L*26회=
3,900,000

4.기타공공요금 1,555 0 1,555 (성립전_1추)자동차세 : 65,000원*1회= 65,000

(성립전_1추)차량보험 : 410,000원*1회= 410,000

(성립전_1추)차량관련 통신 요금 : 90,000

원*12월=
1,080,000

5.교직원복지비 500 500 0

6.비품구입비 2,640 0 2,640
(성립전_1추)RTK단말기 및 태블리PC구입비

 : 1,320,000원*2대=
2,640,000

2.통학버스안전지도사인건비 203 20 183

1.공무직인건비 198 20 178
(성립전_1추)통학버스안전지도사 대체인력

 인건비 : 88,885원*2명 =
178,000

2.공무직법정부담금 5 0 5
(성립전_1추)통학버스안전지도사 대체인력

 기관부담금 : 2,130원*2명 =
5,000

3.기본적 교육활동 296,950 23,950 273,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과 활동 287,100 14,100 273,000

1.특수교육교과활동 11,700 11,700 0

1.교과운영 11,700 11,700 0

1.교육운영비 11,700 11,700 0

2.유치원 교과활동 275,400 2,400 273,000

1.보결수업관리 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.누리과정(교육과정)운영 273,000 0 273,000

1.공무직인건비 14,500 0 14,500
방학중 차량안전지도사 인건비 : 

1,350,000원*2월 =
2,700,000

방학중 조리종사원 인건비 : 5,900,000원

*2월 =
11,800,000

2.일반수용비 25,800 0 25,800
현장체험학습 차량임차비 : 600,000원*15

회 =
9,000,000

하모니 자원봉사자 활동비 : 35,000원*2명

*240일 =
16,800,000

3.교육운영비 232,700 0 232,700
유아간식(우유) 구입비 : 500원*191명*229

일 =
21,870,000

연령별 3세 놀이지원 자료 구입 : 20,000

원×56명×12월=
13,440,000

전체 놀이지원 자료 구입 : 2,000,000원

*10월 =
20,000,000

언어놀이 지원 자료 : 8,000원*191명*12월

 =
18,336,000

로봇코딩 지원 자료 : 860,000원*12월 = 10,320,000

신학기 용품 구입(체육복, 가방, 수첩, 학

사력구입) : 10,480,000원*1회=
10,480,000

특색사업(책이랑 놀아요) : 50,000원*12학

급*10월=
6,000,000

교육활동 지원 : 4,000,000원*2회 = 8,000,000

현장체험학습 운영비 : 14,000원*191명 = 2,674,000

교육행사(1분기) : 4,960,000원*5회 = 24,800,000

교육행사(2분기) : 3,200,000원*3회 = 9,600,000

교육행사(3분기) : 3,500,000원*4회 = 14,000,000

교육행사(4분기) : 4,000,000원*5회 = 20,000,000

졸업앨범제작 : 70,000원*74권 = 5,180,000

수료앨범제작 : 50,000원*120권 = 6,000,000

놀이 활동 자료 지원 : 800,000원*12학급 

=
9,600,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

연령별 4세 놀이지원 자료 구입 : 20,000

원×62명×12월=
14,880,000

연령별 5세 놀이지원 자료 구입 : 20,000

원×73명×12월=
17,520,000

2.창의적 체험활동 9,850 9,850 0

1.자율활동 9,850 9,850 0

1.학급교육활동경비 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0

2.자율선택과제 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,050 4,050 0

2.목적사업업무추진비 450 450 0

3.자치활동 1,600 1,600 0

1.일반업무추진비 1,600 1,600 0

4.선택적 교육활동 161,678 4,498 157,180

1.방과후학교 운영 157,080 0 157,080

1.유치원방과후과정운영 157,080 0 157,080

1.누리과정(방과후과정)운영 157,080 0 157,080

1.일반수용비 6,000 0 6,000
통학차량(임차)추가 운영비 : 300,000원*2

대*10일 =
6,000,000

2.운영수당 81,990 0 81,990
특성화 강사비 : 35,000원*4교시*12명*48

주 =
80,640,000

특성화 강사 산재보험료 : 250,000원*1회 

=
250,000

연장돌봄 수당 : 550,000원*2명 = 1,100,000

3.교육운영비 69,090 0 69,090 간식비 : 1,500원*193명*229일 = 66,296,000

교육자료 구입비 : 1,397,000*2회 = 2,794,000

2.독서활동 4,498 4,498 0

1.독서활동운영 4,498 4,498 0

1.도서구입 3,500 3,500 0

1.도서구입비 3,500 3,500 0

2.도서관운영 998 998 0

1.일반수용비 198 198 0

2.교육운영비 800 800 0
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3.기타 선택적 교육활동 100 0 100

1.기타선택적교육운영 100 0 100

1.대학교 교육실습생 운영 100 0 100

1.일반수용비 50 0 50 수업준비물 재료비 : 50,000원*1회 = 50,000

2.목적사업업무추진비 50 0 50
대학교실 실습생 협의회비 : 50,000원*1회

 =
50,000

5.교육활동 지원 122,560 90,560 32,000

1.교무업무 운영 30,466 30,466 0

1.교무학사운영 30,466 30,466 0

1.교무학사운영 7,250 7,250 0

1.일반수용비 2,145 2,145 0

2.교육운영비 5,105 5,105 0

2.환경정리 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

3.자원봉사자운영 18,816 18,816 0

1.일반수용비 18,816 18,816 0

2.생활지도운영 844 844 0

1.학생안전교육 844 844 0

1.안전교육 844 844 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 144 144 0

3.연구학교 운영 62,000 37,000 25,000

1.연구학교운영 62,000 37,000 25,000

1.혁신학교운영 37,000 37,000 0

1.일반수용비 0 1,440 -1,440
교직원연수자료구입(경상) : -30,000원*48

명*1회 =
-1,440,000

2.운영수당 2,200 4,400 -2,200 연수강사비(경상) : -400,000원*2회 = -800,000

생활체육강사비 : -35,000원*4시간*10회 = -1,400,000

3.교육운영비 27,680 27,460 220 학부모자치(경상) : -20,000원*30명*2회 = -1,200,000

교원자치(경상) : -50,000원*24명*2회 = -2,400,000
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기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

유아체험비(경상) : -20,000원*200명*1회 

=
-4,000,000

교직원 워크숍(경상) : -10,000원*24명*2

회 =
-480,000

생활체육(유아축구) : -10,000원*2명*1회 

=
-20,000

학부모 교육자료 구입(경상) : 19,000원

*50명*1회 =
950,000

미래교육 놀이활동 자료(경상) : 64,000원

*15학급*1회 =
960,000

학교(학급)특색교육과정운영(경상) : 

1,602,500원*4회 =
6,410,000

4.목적사업업무추진비 3,520 3,700 -180
혁신학교협의회비(경상) : -17,000원*20명

*4회 =
-1,360,000

학부모교육다과비(경상) : 20,000원*5명*1

회 =
100,000

전문적학습공동체다과비(경상) : 5,000원

*24명*9회 =
1,080,000

5.비품구입비 3,600 0 3,600
미래교육 기자재 구입(경상) : 3,600,000

원*1회 =
3,600,000

2.미래형거점유치원 25,000 0 25,000

1.운영수당 800 0 800 학부모 교육 강사비 : 400,000원*2회 = 800,000

2.교육운영비 11,756 0 11,756
교직원 연수자료 구입 : 30,000원*48명*1

회 =
1,440,000

놀이지원 활동비 : 20,000원*194명*1회 = 3,880,000

유아환경교육 자료 구입 : 68,000원*2회 = 136,000

학급 미래형 자료 구입 : 220,000원*15학

급*1회 =
3,300,000

학부모 활동 지원비 : 15,000원*50명*4회 

=
3,000,000

3.목적사업업무추진비 2,444 0 2,444
미래형거점유치원 협의회비 : 9,000원*24

명*9회 =
1,944,000

학부모 자치 다과비 : 250,000원*2회 = 500,000

4.비품구입비 10,000 0 10,000
미래교육 기자재 구입 : 10,000,000원*1회

 =
10,000,000

4.학습지원실 운영 17,250 17,250 0

1.정보화실운영 17,250 17,250 0

1.학교정보화지원 17,250 17,250 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.교육운영비 14,450 14,450 0

5.교육여건 개선 12,000 5,000 7,000

1.교육환경개선 12,000 5,000 7,000

1.교실환경개선 12,000 5,000 7,000
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1.일반수용비 7,000 0 7,000 소규모수선비 : 7,000,000원*1회 = 7,000,000

2.비품구입비 5,000 5,000 0

6.학교 일반운영 117,960 115,165 2,795

1.학교기관 운영 37,202 37,202 0

1.부서기본운영 37,202 37,202 0

1.행정실운영 15,658 15,658 0

1.일반수용비 8,800 8,800 0

2.운영수당 120 120 0

3.기타공공요금 100 100 0

4.여비 5,750 5,750 0

5.교직원복지비 288 288 0

6.일반업무추진비 600 600 0

2.교무부운영 13,160 13,160 0

1.일반수용비 3,060 3,060 0

2.여비 8,500 8,500 0

3.교직원복지비 1,600 1,600 0

3.원장실운영 8,384 8,384 0

1.여비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 4,040 4,040 0

3.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0

2.시설 장비 유지 79,658 76,863 2,795

1.학교시설장비유지 79,658 76,863 2,795

1.공공요금및제세공과금 31,940 31,940 0

1.전기요금 12,000 12,000 0

2.상하수도료 9,240 9,240 0

3.기타공공요금 10,700 10,700 0

2.연료비 18,000 18,000 0

1.연료비 18,000 18,000 0
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3.시설관리용역 8,072 8,072 0

1.일반수용비 8,072 8,072 0

4.시설일반관리 13,646 10,791 2,855

1.일반수용비 13,346 10,491 2,855 소규모수선비 : 2,855,000원*1회 = 2,855,000

2.교직원복지비 300 300 0

5.화장실관리 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

6.당직관리 1,980 2,040 -60

1.일반수용비 1,980 2,040 -60 무인기계경비용역비 : -60,000원*1회 = -60,000

7.청소원인건비 3,420 3,420 0

1.공무직인건비 3,120 3,120 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.학교운영 협력 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

세출합계 1,289,728 487,453 802,275
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